Cap. 3. §. 1. num. 11. fine, post illud. dicto in iusto homicidio. Adde.

Et recte Henriquez a dicit, circa irregularitatem ex delicto Homicidij voluntarij, culpa debere esse contra justitiam; idemque cedula de irreg. a. 3. num. 4. ac de obligatione restitutionis debite ex delicto in gloss. litt.

Eodem cap. 3. §. 2. num. 4. velius matrum X. post illud. Sanguinis fundatur. Adde.

Legi etiam potest Villaut. b qui probat, hoc Sacilegium non subdi excommunicationi laicæ, sed ferenda, (quæ ferri non debet si Homicidio cedula dignam perget paenitentiam. a Henr. decisi. 29 a. nn. 38.

Cap. 4. §. 1. n. 5. fine. post illud. videtur probabilior. Adde.

Dixi condemnationis utique ad mortem, nam alius cuius danni V.G. incarcerationis, vereor, ne tua actio ex dictu num. 4. sit aliquid moralis causa: Ipsa enim collocatio cadaveris ante alterius domum, est talis, ut ex illa, ut plurimum sequatur incarcerationis inhabitantis in domo, & sic induceret obligationem restitutionis damnum ex incarceratione sequentium.

Eodem cap. 4. §. 3. num. 8. post illud. in omnia jura defundit. Adde.

Aliqua contra predicta habet Thomas Hurstadius. b Illud est favorabile, non obligari quempiam factum pro Homicidio, nisi petatur, &c., nisi petatur intra triginta annos, præscribactionem ita, ut non valeat a plus peti. Excipe in utroq; quando ideo non petitur quia non potest, vel quia adest timor aliquis, & similia.

ADDITIONES AD LIBRUM VII.

Decalogi.

Lib. 7. cap. 2. §. 1. num. 8. fine, post illa verba, fuit Ecclesia violata. Adde.

Idem docet Ascanius Tamburinus dñis verbis, Ecclesia, & coenitaria occulte polluta, quā d. Ase. do pollutio latet, non indigent reconciliationem, Tamb. de at quando incipit publicari violatio, necesse iure Abbæ d. 2. q. 11. est, ut Ecclesia reconcilietur.

Cap. 3. §. 5. num. 23. fine, post illud. mihi dñi n. 8. biuum non est. Adde.

Hic insurgit nova questio. An possit quis negare debitum propter scotiem oris sui coniugis, haec enim magna incommoditas est.

Respondeo, non posse, Primo, si scotior non est magnus. Secundo, si aliquibus remedijis, pu-

a Bauci in
singul.ca-
su.

b Sanchez l.
9. mair. d.
24. n. 21.
circumst.

ta odore apud se, vel conjugem assumpto, vel literata ablutione vinci illa malevolentia possit. Terro, si aliquo tempore malus odor, cefante for alle infirmitate, defereat. Posse autem, si fœtor est notabiliter gravis, nec ullo modo, vel tempore vinci queat, immo tunc, etiam in separationem tori fieri posse, docet Bau-

cius, a de quo casu in terminis a nullo Doctore fuisse disputatur, ibidem affirmat.

Ratio allata doctrinæ esse potest; quia in

prioribus tribus casibus difficultas non esse

tanta, supponitur, quæ possit vincere obliga-

tionem debiti, quam contrahunt coniuges ex

contractu matrimonij. At in ultimō casu, cum

supponatur magna difficultas, non præsumun-

tur coniuges ultum matrimonij cum tanta dif-

ficultate (quæ moralis impossibilitas vocatur

a Thelogis) promissæ.

Confirmatur, quia docet Sanchez, b non te-

neri sanum conjugem reddere debitum conju-

gi, qui incidit in lepra, etiam sceluso periculo

contagij, quando accessus est satis difficilis, ac

moraliter impossibilis ex nausea talis morbi;

affertque Cardinalem dicentem, non compelli

coniugem ad debitum reddendum, quando ob

lepram nimius horror insurget. Sed eadem

naufragiavit in casu, de quo loquimur. Er-

go. Quando fœtor fuit cognitus ante initium

matrimonij, mox dicam.

Quid si conjux mæcoleens patiatur morale

periculum incontinentiae? Respondeo, nec

tunc in ultimo casu prædicto obligari conju-

gem alterum, ad reddendum. Ratio est, quia

lex charitatis non obligat cum tanto incom-

modo proprio, saltem quando necessitas spiri-

tualis proximi non est extrema, nec gravis,

quemadmodum non est haec, cum conjux ma-

leolens suis similiis impensis possit alijs reme-

dijs occurrere. lege numer. sequentem.

Ibidem num. 24. post illud in utroque conjugi.

Addit.

Uxor semper erit fœtus mortuus, an

possit reddere, & petere, & posse o quod possit

(ut certe potest) a tenetur reddere, d ferte

habes apud Sanc. l b. 7 de mair. d 102. n. 8.

Ibidem o. l. m. num. 24. fine, post illud. con-

fusare potest conjux. Addit.

Quando lepra prædicti matrimonij, & à

te fano cognita fuit, tunc ex Sanc. ibidem

debet reddere, quia ejusmodi periculo son-

gi morbi consensum legitime præbuit, &

commune est omnibus pactionibus, ut si dñe-

gatur vitium rei, ita obliget contractus, sicuti

si vitium abesse; Idem igitur erit in prece-

denti casu de oris fœtore, si illius conscientia

fuerit, nisi sit tantus, sive fœtor, sive horror

ex lepra, ut physice et in habilem reddat ad co-

palum, ut ibidem notavit Sanchez.

Ibid. n. 53. fine, post illud, carnis afferat rebel-

lionem Adde.

Iam vero, quamvis hæc proprie pertineant

ad solutos, sunt tamen, fundamenta univer-

salia, & per diligenter in hoc argumento no-

tanda. Nunc ad rem nostram proprius acce-

damus, formemusque hanc regulam pro

coniugatis, nam pro Sponsis diximus n. 16.

pro Solutis autem sufficit, quod haec tenus, di-

cum est à. n. 48.

Cap. 4. §. 2. num. 4. Ipsum primum verbum

dicti numeri Alterum dele & reponere sic. Se-

cunda pœna.

Ibidem in fine dicti n. 4. post illud. transire.

Addit.

Sed occurrit ad hue advertendum Tertium.

An scilicet, si sit incestus in aliquo loco causus

reservatus, intelligatur ejusmodi esse ille,

quo seminante viro, non seminet feminam, vel

hac seminante, ille nequaquam.

Respondeo. Communiter ab auctoriis a. 2 Davidis

reditur esse reservatus, quia jam copula vi-

casus resolutus detur consumata. Sed Verricelli b putat, non f. 3.

esse censendum reservatum, quia reservatio, b Verricelli

(nisi expiari contrarium exprimitur) sem. 17. 4. q. 3.

per intelligitur de completo scelere, at dictum à. n. 37.

scelus est quidem completa seminatio ex par-

te illius, qui seminat, non vero compleitus

incestus, quia non concurret utriusque semi-

minis commixtio, unde oritur affinitas. Hæc

ille. Sed certe non video quomodo ille non

est compleitus incestus exparte seminantis,

qui irreverenter per suam completram semi-

nationem se gerit cum consanguinea, vel af-

fines, cur igitur non erit reservatus, si reser-

vatus est incestus absolute, Ille alter qui non se-

minat, ideo non commitit casum reseruantur,

quia, ex parte sua non est compleitus incestus.

Et licet adsit in ipso cooperatio cum incestu

completo alterius, supponimus tamen esse re-

servatum incestum, non vero cooperationem

maverit; Respondeo multo magis erit reser-

vatus ut ex se patet. Immo idem Verricelli in hoc

nobiscum sentit ex eo principio; quia præsum-

ptio semper est, quod uteque terminaverit, fons

autem

autem externus, & internus non discrepant,
nisi quando contraria veritas certa est, non
vero quando est dubia ex Menochio, a Molli-
na, b Sanchez. c

l. 14. n. 33. s. 62. Cap. 5. §. 3. n. 4. fine, post illud. tangemus. c. 6.
b. Mol. 10. s. 2. n. 9. Adde.

l. 1. 197. s. 3. c. Sanchez. i. sum. l. 1. t. 10. n. 13. c. Delugo. b. 6. r. sp. l. 19. Quid si quis vi violavit, sed nunc non habet
unde resarciat, ne calio modo possit resarcire,
nisi eam ducendo, obligabitur ne illam ducere?
Respondeo, ad id obligari per se docet Delugo,
d quem vide.

Eodem cap. 5. §. 3. n. 4. 6. post illud. ix. hoc
capite violatorem. Adde.

c. Boff. de. ustr. ma. n. 2. n. 11. Et Bossius e quidem nunquam hanc excusa-
tionem esse legitimam, pluribus probare con-
tendit. Sitamen in raro casu deceptionis,

ADDITIONES AD LIBRUM VIII. Decalogi.

IN TRACTATV PRIMO NIHIL AD- DITVM EST.

IN TRACTATU II.

Tr. 2. c. 9. §. 2. dele illa verba sparsim posita
in dicto §. 2 Subiectantur, condemnantur, cre-
duntur, excusantur, & repone.

Sufficiuntor, Utuntor, Condemnantor, Cre-
duntor, Excusantor.

IN TRACTATU III.

Tr. 3. cap. 5. §. 1. num. 12. fine, post illa verba'
aliquid accipere, Adde.

Et universaliter damnum alteri in ferens si-
ne mortali, ad restitutionem non teneri, notat
f Januar. Januarius. f

pp. ref. 10. g. Mol. 1. 1. 259. Ibidem cap. 5. §. 2. num. 5. post illud. distincte
explicabimus. Adde.

Lege Molinam, g lege item Delugo. h qui
bene notat, has differentias parum conferre ad
conscientiae forum, in cuius explicatione no-
stra solum desudat industria.

Ibidem c. 6. §. 2. n. 6. versus finem, post illud.
Cum res ipsa traditur. Adde.

Atque ex dictis vides, regulariter contractus
innominatos solente esse pacta nuda, ut notat
recte Delugo. i

Ibidem c. 7. §. 7. n. 27. fine, post illud. quod
alij communiter faciunt. Adde.

q. moral. 11. V. Prov. 3. Idiotae satis est, habere aquimum faciendi,
quod alij probi, & docti faciunt, ut notant ali-
qui & recte k

Ibidem. c. 7. §. 11. n. 1. post illud. ne in obolo
quidem decipere Adde,

Dixi (Communiter,) nam novissime Jo Ex-
cobar Corro in tractatu selectissimius. i de
utroque foro ar. 5. in calce art. n. 36. sic habet

Constatuer afferimus, hanc propositionem
probabilem esse, Leges civiles & Pontificiae,

quæ sustinent contractus emptionis, & Venditio-
nis, locationis, & conductiois, & simili-
les (idest similes emptioni &c, non vero alios

v. gr. Dotis, solutionis legati, census &c, et
iam si in pretio, mercedeque, intellige vulgari,
non legitimo, hic enim legitimus, ut superius

vidimus, ne in obolo quidem præteriri potest)
etiam si, inquam interveniat laesio infra, vel su-
pra justum premium, dummodo dimidium non

excedat, justæ sunt, & accepte prout debent,
nempe deficiente omni dolo, fraude, & falsa
esse veratione, etiam procedunt in foro con-

scientiae, & vendor pro maiori, & empator pro
minoris iusti pieti, cum his conditionibus tutus

manet id utroque foro, modo noscat contra-
hens premium: id quod dicitur pro pueris, mu-

lieribus, rusticis, si forte vel ob levitatem, vel
ob inscitiam involuntary agant &c. Hæc ex illo,

qui prædictam doctrinam fusissime probat
duodecim argumentis, quorum præcipua sunt,
tum quia leges, tum civiles, tum Pontificie ita

positive disponunt, nec solum permissive, tum
quia Princeps potest transferre dominium re-
rum in alterum, tum quia conventiones, &

pacta sine fraude inita servari in conscientia de-
bent. &c.

*Ibid. cap. 7. §. 11. n. 3. post illud. & deinde alte-
ri donat, vel contra.* Adde.

Quando quis obligat operam suam singu-
lis, V. G. eunti Roman, ut hic tuas litteras fe-
rat, an possit alterum tantum accipere à me, si a Lessius

codem unico labore meas ferat; lege apud a l. 2. c. 24.

Lessium affirmantem, quia, inquit, an mea, an dub. 5. n. 28.

tua, an alterius causa eat, non minuit aestima-

tionem operæ respectu singulorum. Sic si me-

dicus uno codemque suffitu, seu balneo tres in-

firnos curare posset, tria integra stipendia juste
perciperet. Parique modo Equum, quod redire

debet Roman, ita tibi possem ad eundem lo-

cum locare, ac si pro te tantum redeat, quæ sunt

exempla eiusdem Lessii.

Dixi (in solidum) nam si obligatio fieret sin-

gulis pro sua parte, alia esset ratio. V. G. Ordina-

narius ferens litteras, non potest recipere inte-
grum stipendum à singulis, quia in Nuntio

Ordinario, contribuere quilibet ex sua
parte, & non integrè intendit, ad con-

stituen-

Y 2